hayatı hakkında bilgi edinmeye, hayatını öğrenmeye koyuldular. Sahabe, Tabiûn

ve ondan sonraki nesiller bu çabanın bir sonucu olarak Hz. Peygamber hakkında ilk

eserleri oluşturmaya başladılar. Kısaca “Hz. Peygamberin hayatı” olarak isimlendirilen

siyer yazıcılığı başlamış oldu. Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Eban b. Osman (ö. 100/718),

Musa b. Utbe (ö. 141/758), İbn İshak (ö. 151/768), Vâkıdî (ö. 207/823) ve İbn Hişâm

(ö. 218/833) bu ilmin öncüleri sayılır. Hz. Muhammed’in (s.a.v.) hayatını öğrenmeye

duyulan iştiyak daha sonraki dönemlerde de artarak devam etmiş siyer alanında birçok

eser telif edilmiştir. XVI. yüzyılda yaşayan ve siyer ilmine katkı yapan ve yazdığı

eseriyle sonrakilere kaynaklık eden müelliflerden biri de Diyarbekrî’dir.

وةَ وَلمَْ كه تىَ الزَّ وةَ وَاه له خِرِ وَاقَاَمَ الصَّ ِ وَالْيَوْمِ الْْه
مَنَ باِلٰلّه ِ مَنْ اه

ََ ا َْْ انَِّمَا يَعْمُرُ مَسَاجِدَ اٰللّه ِِ
له َ ََعَسه ى اوُل

ََ الَِّْ اٰللّه ْْ يَ

﴾ ٨١تَد۪ينَ ﴿يَكُونوُا مِنَ الْمُهْ Tevbe sûresi 18. ayetinin metnini yazdığını, gördüğünü

belirtmektedir. Eyüp Sabri Paşa 984/1576 tarihli bu yenileme işleminde Diyarbekrî’nin

Harem’in doğu duvarına Sultan III. Murad’ın gönderdiği yazıyı astığını eserinde

zikretmiştir.
9

Diyarbekrî 982-983/1574-1576 yılları arasında Mekke’deki gayretlerinin

neticesinde Medine Kadılığına da görevlendirilmiştir.
10

Medine’de bulunduğu zaman

diliminde hizmetlerde bulunan Diyarbekrî tekrar Mekke’ye dönmüştür.

Gerek kadılık görevini gerekse şeyhülharemlik görevini icra eden Diyarbekrî, ilmî

alanda da kendini ispatlamıştır. Kanûnî Sultan Süleyman döneminde 972/1565

yıllarında hizmet vermeye başlayan, Mimar Sinan tarafından planları çizilen ve dört

mezhep üzere eğitim veren Süleymaniye Medresesi dönemin önemli ilim

merkezlerindendir. Diyarbekrî, Süleymaniye Medresesinde müderrislik görevinde

bulunmuştur. Bu medresenin müdürü ve Diyarbekrî’nin arkadaşı olan Kutbuddin el-

11

Diyarbekrî Süleymaniye Medresesi’nde Mâlikî mezhebi

müderrisliği görevini icra etmiştir. Mâlikî mezhebine tabi olması neticesinde hem

müderrislik hem de kadılıkta onun “ed-Diyarbekrî el-Mâlikî” olarak nitelenmesine

sebep olmuştur.

975-976/1567-1568 yıllarına ait 7 Numaralı Mühimme Defteri’nde şu ifadeler yer

almaktadır:

“Sultan Süleyman tarafından Mekke-i Mükerreme’de dört mezhep için yaptırılan

medreselerden Hanefî ve Malikî medreselerine müderris tayin edildiği; Şafiî ve Hanbelî

medreseleri için de müderrisliğe ehil iki müderris tayin edilmesi ve beratlarının

Adil bir yönetici olmazdı.

En zirve olan iki mekâna Haremeyn ulaşan,

Hiç zail olmayacak bir mertebeye ulaştırdılar.

Bu Hüseynü’l-Hasenîdir.

Cömertlikte diğerlerini geçmiştir.
15

3. Vefatı

Kaynaklarda Diyarbekrî’nin ölüm tarihi hakkında bazı tarihler verilmektedir.

Özellikle 966/1558-1559 tarihi öne çıkmıştır. Kâtib Çelebi ve onu takip edenler bu

13 K. el-Mekkî, el-Berku’l-yemânî fi’l-fetḥi’l-Osmânî, s. 447.
14 K. el-Mekkî, el-İʿlâm bi-aʿlâmi Beytillâhi (beledillâhi)’l-ḥarâm, s. 350; E. S. Paşa, a.g.e.,, s.2:914.
15 Ayderûsî, a.g.e.,, s. 342; İbnü’l-İmâd, a.g.e., s.10:616.

Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi Cilt:7 / Sayı:3

Duman / ss 1695-1717 Eylül 2020

1704

tarihi zikretmişlerdir. Bunun yanında 960/1554, 966/1559, 982/1574,
16

990/1582 ile

996/1587-1588 gibi farklı tarihler de verilmiştir. Gustav Flügel 966/15 Ekim 1558,

Ayderûsî, İbnü’l-İ’mâd ve Brockelman 9 Safer 990 tarihini gün, ay ve yıl şeklinde tam

olarak veren müelliflerdir.

Ana kaynak olması hasebiyle Mühimme defterleri ve Diyarbekrî’nin arkadaşı

tarihçi Kutbüddin el-Mekkî’nin vermiş olduğu bilgiler önem arz etmektedir. Ancak

Diyarbekrî hakkında araştırma yaptığımız eserlerde gerek Mühimme Defterleri gerekse

Kutbüddîn el-Mekkî’nin eserleri kaynaklar arasında geçmemektedir. Zikredilen bu iki

ana kaynak Diyarbekrî’nin o tarihlerde görevde olduğunu net bir şekilde

göstermektedir. Bu nedenle zikredilen tarihlerden Ayderûsî, İbnü’l-İmâd ve

Brockelman’ın verdiği 9 Safer 990/1582 tarihinin daha doğru olması gerektiği ifade

edilebilir.
17

Diyarbekrî, vefat ettikten sonra Mekke’deki Cennetü’l-Mualla mezarlığına,

Kutbüddin el-Mekkî ile aynı mahalde defnedildiği de gelen rivayetlerdendir.
18

II. Diyarbekrî’nin İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

Kaynaklarda ona ait

olduğu söylenen üç eserden bahsedilmektedir. Bunlardan ikisi elimizde matbu olmakla

16 http://www.yazmalar.gov.tr/eser/el-hamis-fi-ahvalin-nefsin-nefis/175507 (23.10.2019). Târîhu’l-
hamîs’in el yazmalarının bulunduğu katalog bilgilerinde Diyarbekrî’nin ölüm tarihi olarak 966/1559 ve

982/1584 tarihleri verilmektedir.
17 C. Brockelmann, a.g.e.,s. 2:514.
18 M. S. Bey, a.g.e., s.2:201.

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/el-hamis-fi-ahvalin-nefsin-nefis/175507

Kâtib Çelebî kitabın hicri 940/1534 yılının Şaban ayının sekizinde

tamamlandığını belirtmektedir.
21

Brockelman ise 6 Şaban 940 tarihini vermektedir.
22

Ayrıca el-Hamîs الحميس kelimesindeki ha harfinin noktalı mı (خ) noktasız mı ( ح) olduğu

hususundaki tartışmaya da değinen Kâtib Çelebî, bu kelimenin noktasız ha olduğu ve

bununla Mekke’nin işaret edilmiş olabileceği hakkındaki rivayeti kaydeder.
23

Gustav Flügel ise kitabın 8 Şaban 940/22 Şubat 1534 tarihinde bitirilmiş olduğunu

dile getirmektedir.
24

Rosenthal, Târîhu’l-hamîs’in baskıları ile ilgili bilgi verdikten sonra, yazım tarihi

ile ilgili 28 Safer 941/8 Eylül 1534 yılını belirtir ve bu tarihte risâlenin yazımının

tamamlandığını aktarır.

Kâtib Çelebî de aynı görüştedir.

25

Bursalı Mehmed Tahir Bey ise Târîhu’l-hamîs’in 940/1533 senesinde ikmal

edildiği kanaatindedir.
26

Bu bilgiler neticesinde eserin 940-941/1533-1534 yıllarında

yazıldığı söyleyebiliriz. Kütüphanelerde bulunan el yazmalarının katalog bilgileri de

telif tarihi olarak bizim görüşümüzü desteklemektedir.
27

Bedir Gazvesini işlerken ayrı bir bölüm açan Diyarbekrî 936/1529 yılında Şaban

ayında Medine’den Mekke’ye dönerken Bedir’de davul sesine benzer bazı sesler

işittiklerini belirtmiştir.
28

Ayrıca 931/1525 yılı Şevval ayında Kâbe’nin ölçümleriyle

ilgili bilgileri verirken de tarihlendirme yapmıştır.
29

21 K. Çelebî, a.g.e., s.1:725; Ben Muhammed Chenep,“Diyarbekrî”, İslâm Ansiklopedisi, C. 3, Milli

Eğitim Basımevi, İstanbul 1963, s. 626.
22 C. Brockelmann, a.g.e., s.2:514; Ferdinand Wüstenfeld, Die Geschichtschreiber der Araber und ihre

Werke, 1882, s.2:73.
23 K. Çelebî, a.g.e., s.1: 725.
24 Gustav Flügel, Die Arabischen, Persischen und Türkischen Handschriften, Drück und Verlag Der.

K.K.Hof Und Staatsdruckeri, Wien 1965, s.2: 344.
25 F. Rosenthal, a.g.e.,, s. 349; K. Çelebî, a.g.e., s. 1:725.
26 B. M. T. Bey, a.g.e.,s. 3:73.
27http://www.yazmalar.gov.tr/eser/el-ham%C3%AEs-f%C3%AE-ahvalin-nefsin-nef%C3%AEs/120986.
(Kayseri Raşit Efendi Kütüphanesinde bulunan el yazması nüshada da 940/1533 tarihi geçmektedir.

04.05.2020)
28 Diyarbekrî, a.g.e., s.2:115.
29 Diyarbekrî, a.g.e., s. 1:218.

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/el-hamîs-fî-ahvalin-nefsin-nefîs/120986

Diyarbekrî’nin eserini ne zaman bitirdiğine dair tartışmaların kaynağında onun

vefat tarihinin 966/1558 yılının kabul edilmesi ve kitabın son konusu olarak ele alınan

Osmanlı padişahı III. Murad’ın 982/1574 senesinde tahta çıkışının belirtilmesi,

bulunmaktadır.
30

Elimizdeki nüshalarda Diyarbekrî, Osmanlı halifelerinden Yavuz Sultan Selim

(1512-1520), Kanûnî Sultan Süleyman (1520-1566), II. Selim (1566-1574), III. Murad

(1574-1595) dönemlerini kısaca ele almaktadır. Eğer eserin 940/1534 yılında bitirildiği

söylenecek olursa son üç padişah sonradan eklenmiştir, denmesi gerekecektir. Bunun

yanında 966/1558 yılı Diyarbekrî’nin vefatı kabul edilirse, vefatından sonraki konuların

onun tarafından yazılmadığı ve vefatından sonra müstensihlerin eklemesidir,

denilecektir.

Ancak ileriki bölümde de ele alınacağı üzere Diyarbekrî’nin vefat tarihini

990/1582 kabul ettiğimiz takdirde bu konudaki farklı görüşlerin arasını şöyle

uzlaştırabiliriz. Diyarbekrî kitabının son iki paragrafı hariç 940/1534 tarihinde

bitirmiştir. Kitabın son kısmı içerik olarak halifeler tarihi olduğu için yaşadığı müddet

içinde halife olanların bilgisini de kitabına eklemiş olmalıdır.

Târîhu’l-hamîs’ten kastın ne olduğu hakkındaki bazı tartışmalara da değinmek

faydalı olacaktır.

b. Burhâneddin Abdillah el-Herevî Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Makâsıd’ı,
39

Ebû

Abdillâh Celâlüddin Muhammed b. Es’ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Sıddîkî’nin (ö.

908/1502) Şerhu’l-akâ’idü’l-adudiyye’si,
40

Ebu’t-Tâhir Mecdüddin Muhammed b.

Ya’kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Akâid’i
41

zikredilebilir.

Tefsirle alâkalı konular ele alınırken muteber kabul edilen tefsirlerden istifade

edilmiştir. Ebû Abdillâh (Ebu’l-Fazl) Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî

et-Taberistânî’nin (ö. 606/1210) Tefsîrü’l-kebîr’i (Mefâtîhu’l-gayb),
42

Ebü’l-Kāsım

Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-

Keşşaf’ı,
43

Ebû Muhammed Muhyis-sünne el-Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-

Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Me’âlimü’t-tenzîl’i,
44

Nâsırüddin Ebû Saîd (Ebû

Muhammed) Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-

tenzil ve esrârü’t-te’vil’i,
45

Ebu’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b.

Abdilmelik el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Letâifu’l-işarât’ı,
46

Alâeddin Ali b. Yahyâ es-

Semerkandî’nin (ö. 860/1456) Bahru’l-ulûm’u,
47

Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b.

İbrahim es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-

Ķur’ân’ı (et-Tefsîru’l-kebîr, Tefsîru’s-Sa’lebî),
48

çokça zikredilen tefsir eserlerinin

başında gelmektedir.

Diyarbekrî, hadis alanında da sahih ve ana kaynak olarak kabul edilen Kütübü

tis’a ve sonraki dönemlerde telif edilmiş eserlerden istifade etmiş ve metot olarak aldığı

rivayetlerin nerede geçtiğini zikretmekte dikkatli davranmıştır. Hadis rivayetlerini

aktaran kitapların yanında bu alanla ilgili usûl kitapları, şerhler ve tabakât türü kitaplar

da başvurulan eserler arasındadır. İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-bârî bi-şerhi

39 Diyarbekrî, a.g.e.,s.1:526, 2:46.
40 Diyarbekrî, a.g.e., s.1:15, 29, 3:243.
41 Diyarbekrî, a.g.e.,s.2:81, 3:15.
42 Diyarbekrî, a.g.e., s.1:185, 341, 405.
43 Diyarbekrî, a.g.e., s.1:31, 131, 239, 243, 315, 2:187, 286, 492.
44 Diyarbekrî, a.g.e., s.1:131, 315, 323, 2:488.

Sahîhi’l-Buhârî’si,
49

Kirmânî’nin (ö. 786/1384) el-Kevâkibü’d-derârî fi şerhi Sahîhî

Buhârî’si,
50

İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) Üsdü’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe’si
51

ve en-

Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser’i,
52

İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) el-İstîâb fi

marifeti’l-ashab’ını
53

örnek olarak verebiliriz.

Müellif hadis kaynaklarından istifade ederken müellif/eser isimlerini vermeye

gayret etmiştir. Bazen de bu rivayetleri aktarırken senetteki râvileri düşürerek son

râvinin ismini zikretmekle yetinmiştir.